
Peny6ruxa CenepHa Maxe4oHnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI{CI,IJA

5p /Nr ffi- 061 [4
27 .02.2024 roArHa

CKONJE / SHKUP

Bpr ocHoaa Ha qneH 49 oR l4l6opHttot 3aK0Ht4K

(Cnyx6en BecHiltt xa Peny6nrxa Maregonnja 6p,

40/06, 136/08, 148/08, 155/08, 163/08, 44111,51111,

54111, 142112, 31113, 34113, 14114, 30114, 196/15,

35/16, 97/16, 99/16, 136/16, 142116, 67117, 125117,

35/18, 99/18, 140118, 208/18, 27119, 98119, 42120,

74121 u215121), r qneH 58 cras 1ul ot

lenoarrxor Ha flpxaaHata nr6opHa rounmja 6p.01-

27 7 21 1 Ao Hece H na 30,12,2022 r o guna, I pxa a H ata

m6opra xour,rcrja Ha ceIHilqaTa oApxaHa Ha

27,02,2024 roArHa r0 AoHece cneAHoTo

YNATCTBO
3A CnPoBEflvBAlbE HA JABEH vBl4A B0
143514PAr{KHoT Cn[CoK 3A 14380P14 3A

n PETCEAATE/| HA PEnv6fl 14 KA CEBEPHA

MAHEAoHHJA 14 nPETEHl,lql4 B0
COEPAHI4ETO HA PENYSNIKA CEBEPHA

MAKEAoHl4JA

9nen 2
JasHror yB[A Bo l4s6rapavxnor cnrcoK ce

cnpoBeAyBa Bo noApaqHilre o44eneul,tja v
KaHqenaprh Ha fipxaenara raa6opua xonaucrja ao

BpeMe oa 08:00 go 20:00 qacor, amyvyaajkr rr r
AeHOBilTe 0A Bl,lKeHA r npa3Hilql,1, a Ha

18.03.2024 roEilHa go 24:00 qacor.

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KoMrsroNt sHrrrERoR I zcIEDHIEVE

Nr S -664 /4
27.02.2024
SHKUP

Bazuar nri nenin 49 td KoditZgjedhor (Gazeta Zyrlare

e Republikes se Maqedonisd nr, 40/06, 136/08,

'148/08, 155/08, 163/08, 44111, 51111, 54111, 1421 12,

31113, 34113, 14114, 30114, 196115, 35/16, 9il16,

99/16,'136/16, 142116, 67 117, 1251 17, 35/18, 99/18,

140118, 208/18, 27119, 98/19, 42120, 74121 dhe

215121), dhe nenit 58 paragrafi 1 dhe i td Rregullores

se Procedura e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve Nr.

01-277211 e miratuar md 30,12.2022, Komisioni

Shtetdror i Zgjedhjeve nri seancen e mbajtur me

datdn 27 .02.2024 miratoi kdtd

UDHEZIM
PER REALIZIMIN E KQYRJES PUBLIKE TE USTES

sE zeITouEsVE PER ZGJEDHJEN PER KRYETAR

rE nrpugllrEs sE MAQEDONISE SE VERIUT

DHE DEPUTETEVE ruE TUVTruOIN E REPUBLIKES

sE MAQEDONISE SE VERIUT

Neni 2
lnspektimi publik i Listds Zgjedhore zhvillohet nd

njdsitd rajonale dhe zyrat e Komisionit Shtetdror t6

Zgjedhjeve nga ora 08:00 deri ne 20:00, pdrfshird

fundjavat dhe ditdt e festave, si dhe me daten

18.03.2024 deri ne oren 12:00.

9nex 1 Neni 1

Jaanror yBLtA Bo l,4s6upavruor cnrcoK 3anoqHyBa lnspektimi publik i Listds Zgjedhore fillon ne

na 28.02.2024 ropuna il rpae po 18.03.2024 28.02.2024 vitdhezgjatderi md 18.03.2024.

roAilHa.

9nex 3

!pxiacxa rrs6opHa xouracuja / Komisioni Shtr-,tEror i Zgjedhieve
Ey;r. la. Kr.rprur u Me'ro4uj 6p.54 / Bulevardi Shen Kilili dhe Metotii
Cxonie / Shkup
r*-urr*.SeC.lttk

izbori@sec.mk
+38923244744

Neni 3

ERT t50 9001
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CERTIFIED
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cnucox c0 cocroj6a Ha noAaroqilTe Ha rpafaHr4Te statusin e t6 dh6nave td qytetardve, edhe at6

I Toa:

(14 shkurt 2024)

t{nex 4 Neni14
YaNg ao l/:6upavxuor cnxcox Moxe Aa HanpaBr Qdo qytetar i Republikds sd Maqedonisd sd Veriut

cero.| gpxaajaHux Ha Peny6nraxa CeeepHa mund ta kontrollojd Listdn zgjedhore personalisht

Maxegonuja nfiqHo co npr4noxyBabe Ha yBilA duke dordzuar leternjoftim ose pasapo(d td

Baxeq(a nilqna Kapra rnfl Baxetlxr4 nacoul. vlefshme.

- [paiaxr,t co HanoflHeru 18 rogruu xNeor

c0 BaxeqKa ,'lrlqHa Kapra rflil nacou Ha

AeHoT Ha rnacabero
- Vupexr nrqa 30 AeHa npeA AeHor Ha

pacnruyBabero Ha ur6opure u

- lpyrure noAaroqh oA l4s6upavruor

cnHcoK Ha AeH0T Ha pacn[uyBaibeTo Ha

us6opure
( 14 Sespyapn2024 ro4ltHa).

t{nex 5

ilpll ysilAor ao k1a6upavx,4or cn[coK rpafaHure

Moxar Bo nonpaqHilre oggeneHNja il Kauqenapuu

xa ,Qpxaaxara ur6opxa xouucuja Aa nolHecar
6apana 3a sanruyBatte, AononHyBabe Hflil

6pr,tuene Ha noAaror.{fire Bo l4:6upaun,tor

cnrcox xa noce6xn o6pacqr aro:
- rpafaurHoT He e 3anfiuJaH Bo

lulr6t,tpavxror cn[cox, a noceAyBa

BaxeqKa nfiqHa KapTa t4nil nacouJ co
BnfiuaHa afipeCa Ha XhBeeH,e Bo

ApxaBaTa,
- e 3aniluraHo nilqe Koe HeMa ur6upavro

npaBo Anvi HeMa x[Bea'rnuTe Ha

no4pavjero Ha onuJTilHara ilnfi nrqe Koe

e noqr{HaT0 t4

- nfiqHoTo ilMe u aApecaTa Ha nurlero Koe

ja Bpur HenocpegHo npoBeprara ce

HenpaB,4nH0 3anl,luJaH!4.

r{nex 6

Eapaua 3a 3aniluyBabe, AononHyBaibe iln[
6pru:erue Ha no,qaroqnTe so l4rbrapa,lrror

cnilcoK, rpaianrre Moxar Aa noAHecyBaar u

etieKrp0H0Kr4 Ha eneKrp0HcKara nouTa

- Qytetar6t mbi 18 vjeg me letdrnjoftim ose

pasaportd td vlefshme ditiin e votimit

- Td vdekurit 30 dit6 para ditds s6

shpalljes sd zgjedhjeve dhe
- T6 dhtlnat tjera nga Lista Zgjedhore nd

dit6n e shpalljes sd zgjedhjeve

Neni 5

Gjat0 kontrollit tti Listds Zgjedhore, qytetardt mund

td paraqesin kdrkesa nd drejtoritii rajonale dhe
zyrat e Komisionit Shtetdror t6 Zgjedhjeve pdr

regjistrim, plotdsim ose fshirje t6 td dhdnave n6

l-ist6n Zgjedhore nd formulare te vegante nese:

- qytetari nuk dsht6 i regjistruar nd List6n

zgjedhore dhe posedon ietdrnjoftim ose
pasapodd td vlefshme me adresti tri

vendosur vendbanimi ne vend;

- 6shtd person i regjistruar qd nuk ka tB
drejt6 vote ose nuk ka vendbanim nr!

territorin e komunes ose personi ka

nddrruar jetd dhe
- emri dhe adresa personale e personit q6

kryen kontrollin e menj6hershdm jand

sht;nuar gabimisht.

Neni 6

Ktirkesat p6r regjistrim, plot6sim ose fshiqe tE t6
dhdnave n6 List6n Zgjedhore, qytetardt mund t'i
paraqesin edhe nd mdnyr6 elektronike ne adresdn
elektronike upisis@sec. mk

upis mk

ilocranyaauero no oBHe 6apaise e peryn,4paHo Trajtimi i kdtyre kiirkesave negullohet me

co Ynarfigoto 3a nocranyBa$e npil npueM Ha Udhdzimin p6r trajtimin e ktirkesave pOr regjistrim,
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6apara 3a 3anilulyBabe, AononHyaatue nnlll

6pru.ierue Ha noAarolp,r og l4rbr,tpalxmoT cnhcot(

go6reHn no eneKrpoHcrt! nar ao ,Qpxaerara
r,rr6opna xouuciaja (ueH 50 crae 2 oA l/r6opttuor
saronrx).

t{nex 7

[1pr noAHecyBa]bara xa 6apauara 3a npoMena

Ha nogarolllTe Bo lrls6npavxuor cnt4coK

rpaiaHrre ce AonxHLr Aa npunoxar Ha yBlig

cooABeTHLr AoKa3u fi Toa:

a) fioH 6aparuero 3a 3an[uyBabe Bo

lds6uparxnor cnucor( mrrHo: Baxeqra n[qHa

Kapra ilnil BaxeqKr nacou c0 agpecHH noAaroqfi

B0 flpxaBaTa,
6) xox 6aparuero sa 6puuerue Ha nogaroqlr
og Hr6nparxro? cnltcoK, 6nxcxn qreHoBn Ha

ceuejcrsoro Bo 3aailcHocr oA ocHoBor I
npfiquHara oa 6puueue: r:aeuraj 3a cMpr ,4nil

r43B0A 0A MaTULiHaTa KHilra Ha yMpeHU, perxeHfie

3a ornycr oA MaKeAoHcKo Apxas.iaHcrao

AoHeceHo oA crpaHa Ha MunucrepcrBoro 3a

BHarpeuHil pa6orr mr peueHfie 3a oA3eMeHa

AenoBHa cnoco6Hocr AoHeceHo oA crpaHa Ha

HaflnexeH Ocxosex cyg.

a) xox 6aparuero 3a AonornyBalbe / npouexa
Ha noAaroqilTe Bo l.l:6npatxnor cnlcox,
flrqHo: BaleqKa nilL{Ha KapTa ,4flil BaxeqKM

nacou c0 aApecHil noAarol{l4 B0 ApxaBara.

tlnex 8

Bps ocHoaa Ha nogHeceHrre Oaparua 3a npoMeHa

Ha noAaroqfire Bo l4a6rpa'rxuor cnncoK

no,qHeceHh oA crpaHa xa rpaianure, noApaqHuTe

oggenexnja il KaHqenapnil Ha lpxaeuara
rsbopxa rorcrja Bo poK og24 uaca [oHecyBaaT
peujeHxe 3a 3anruyBalbe, Aon0fiHyBab t

npoMeHa ,rJl4 6pru:e*e Ha noAaToqilTe oA

lzl:Oupavrror cnucoK 14 Mcroro co ,qocraBHuqa Aa
ro AocraByBaaT Ha noAHoo,lTenor ra Oaparero.

shtim ose fshirje tA 16 dh6nave nga Lista

Zgjedhore td pranuara n6 mtinyrii elektronike ne

Komisionin Shtetdror t6 Zgjedhjeve (neni 50

paragrafi 2 i Kodit Zgjedhor).

Neni 7

Me rastin e paraqitjes sdi kerkesave per

ndryshimin e tE dhtinave n6 Listdn Zgjedhore,
qytetardt jan6 td detyruar tti paraqesin provat

pdrkat6se p6r inspektim, edhe atd:

a) p6r krirkesdn pdr regjistrim nd List6n Zgjedhore
personalisht letdrnjoftim te vlefshem ose

pasapolrd e vlefshme me tri dh6nat e adresds n6

vend,

b) me k6rkesdn piir fshirje t0 td dhdnave nga lista

zgjedhore, anritar6t e familjes sd ngusht6 nd

vardsi t6 baz$s/arsyes s6 fshirjes: raport p6r

vdekjen ose certifikatd nga libri am6z i t6

vdekurve, vendimi pdr shkarkim nga shtetdsia

maqedonase e miratuar nga Ministria e Pundve t6
Brendshme ose vendimi pdr heqjen e aftdsisd

a{ariste tA marre nga Gjykata Themelore
kompetente.

c) K6rkes6s p6r plotdsir/ndryshim tA tg
dhdnave nE List6n Zgjedhore, personalisht:

letdrnjofiim tii vlefsh6m ose pasaporte td vlefshme
me td dhdnat e adreses nti vend.

Neni 8

NE baze td kerkesave tti parashtruara p6r

ndryshimin e td dhdnave nd Listiin Zgjedhore td

dor6zuara nga qytetar6t, njdsitd ra.jonale dhe zyrat

e Komisionit Shteteror td Zgjedhjeve n6 afat prej

24 orilve miratojnd vendim ptir regjistrimin,

plot6simin/ndryshimin ose fshirjen e t6 dh6nave
nga Lista Zgjedhore dhe e njdjta me fletddordzim

t'ia donizojn6 parashtruesit td k6rkes6is.

tlnex 9
fio goHecyaauero Ha peueHuero 3a npoMeHa Ha

noAaroquTe B0 l4r6ltpavxror cnxcoK,

nogpaqHoTo oAAeJreHHe r xanqenapuja Ha

lpxaeHara u:6opua xouucuja Ao xoja e

nogHeceHo 6aparuero, HoBfiTe nogaroqr re(oBHo

ril AocraByBa go Cerropor sa ur6upavrr cflxcoK

Ha cfleAHxre o6pacqu :

- O6paoeq ltc 1 - 3a 3anfir.ryBabe Bo

Neni 9

Pas miratimit td vendimit pdr ndryshimin e td

dhdnave nd Listdn Zg.iedhore, njdsia rajonale dhe
zyra e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve ku 6sht6
parashtruar kdrkesa, tB dhdnat e reja n0 m6nyr€

td rreguilt i dortizojnd nd Sektorin e Listds

Zgjedhore nd formularet e mtiposhtem:

- Formulari LZ I - per rcgjistrim nd



14:6upavruor cnilcoK,

O6paeeq tC 2 - sa 6puueue oA

l4s6rparrror cn[coK rl

06pareq llO 3 - 3a AononHyBalbe ilflil
npoMeHa Ha noAaTolure B0

[4:6upavxuor cn[coK.

JABEH yBt4[ HA nOCEEHH r(ATErOpnH HA
TPATAH}1

t{nex 10

Bo reror Ha JaeHuor yB[A B0 noApaqHilTe

oggeneuuja fi KaHqenapfl]r ua flpxarnara
rebopHa rorr,trcr,tja Moxar ce npoBepar / nprjaaar

r rpaiaHNre :

- qfie xfiBeanilulTe e noHfiuTeHo 0A

crpaHa Ha Mnxucrepcraoro 3a

BHarpeuHfi pa6oru no cnpoBegeHa

ynpaBHa nocTanKa.

9nex 11

ilpr cnposegyBabero Ha yBt,r,gor Ha noAarol{HTe

eo l4s6npavxuor cnilcoK, AoKoflKy nuqero He ce

Haoia so ,rcnloT, noApaqHHre oggenenuja n

KaHqenaprr na,[pxaanara ns6opHa rouncuja ce

,qonxHrl Aa npoBepar Aanu nulleTo ce xaoia eo

rareropnjara Ha ryafaHr HaBeAeHH ao ,ineH 10

Ha oBa Ynarcrao.

List€n Zgjedhore,
Fonnulari LZ 2 * p€r fshirje nga Lista
Zgjedhore dhe
Irormulari LZ 3 - pcr plot€simin ose

ndryshimin e te dh€nave nd Listen
Zgfedhore.

INSPEKTIM PUBLIK IKATEGORIVE TE

VEQANTA rE QWrrenEVr

Neni 10

Gjatd lnspektimit publik nd nj6sit6 rajonaie dhe

zyrale Komisionit Shtetdror te Zgjedhjeve, mund

td ko ntrollojn6/parashtrolnd edhe qyletardt:

vendbanimi i td cilit 6shtd fshird nga ana e
Ministrisd se Puntive t6 Brendshme pas

zbatimit td procedurds administrative.

Neni 11

Gjatd zbatimit t6 konkollit td t6 dhdnave nd List6n

Zgjedhore, nese personi nuk dshtd n6 t6, njdsitd
rajonale dhe zyrat e Komisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve jand t6 obliguara td kontrollojnd n6se
personi 6shtd nd kategorind e qytetardve tri
ptircaktuar n6 nenin 10 te ketij Udh6zimi.

t{nex 12

!oronxy npu npoBepKara Ha noAaroqilre Bo

lzlsOnpavrror cnficol( ce (oHcrarrpa AeKa nuqero
He e Bo l4:6upavruor cnrlcoK nopa,qh roa uTo Ha

Hororo My e noHHrlrTeHo x,4BeaniluTeTo 0A

crpaHa Ha Mrnrcrepcraoro 3a BHarpeuHrt
pa6orr, norpe6Ho e noApaqHr,ire oggeneHrja u

KaHqenapilrl ga ro un$opMrpaar oBa fifiqe 3a

HaBe.qeHoro fi Aa ro ynaTar eo MxxncrepcrBoro
sa BHarpelxHu pa6orm 3a Aa ro perynupa
npauaHreT0 B0 BpCKa C0 n0HrlUTeHOT0

xuBeanfituTe.

loronry oBile nrl{a Bo nepfioAor Ha

cnpoBeAyBaibero Ha JasHilor yBxA ro
perynhpaar crarycor Ha xilBeanilujTero npeA
It/uurcrepcraoro 3a BHaTpeuHI,t pa6orur, t4crxre
rMaar npaB0 noBTopHo ga ce jasar xa jaeen yeug

Neni 12

Ndse gjat6 verifikimit tti tti dh6nave nd List6n
Zgjedhore konstatohet se personi nuk 6shtd n6

Listdn Zg.iedhore pdr faktin se i 6sht6 anuluar
vendbanimi nga Ministria e Puneve td Brendshme,
dshtti e nevojshme pdr njdsit6 dhe zyrat rajonale
ta informojnd kdt6 person pdr td lartpdrmenduren
dhe t'i drejtohet Ministdsd sd Pun6ve td
Brendshme pdr tS negulluar g6shtjen nd lidh.je me
vendbanimin e anuluar

N6se kdta persona gjatt! periudhds sti lnspektimit
publik e rregullojn6 statusin e vendbanimit tti tyre
para l\tliniskisd sd Brendshme, kane te drqt6 6
paraqiten p6r lnspektim publik nd njdsitd dhe zyrat
rajonale dhe t6 paraqesin ktlrkes6 prir regjistrim
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Bo nogpaqHrre oggeneHr,rja il KaHqsflapaa n Aa n0 List6n Zgjedhore me dokument i ri perconal.

noAHecar 6apaue sa 3annuyBa*e Bo

l4r6r.rpavrror cnucor( co HoB nr4\eH AoryMeHT"

rhex 13 t,leni13

3a apeue Ha ogpxynaibero Ha Jasruor yarg,

noApaqHrre oggenexuja I KaHqenapuu Ha

nQpxarxara Ns6opua xonaucuja ce AonxHH Aa
Bogar eeugenqxja Ha AHeBHa ocHora 3a

BKynHilor 6poj na fiilqa Ko&r:

- no6apane jaeeH yeug ao l4a6rpauxuor

cnilc0K,
- (or4 nogHene 6apaua ga sannuyBalibe,

6prueue il AononHyBarue / npouena xa
noAaroqn ao lrla6r,tpavrror cnncox KaKo n

3a BKynHHor 6poj xa nuqa oA qneu 9 Ha

oea Ynalcrao N

Gjat6 mbajtjes sd lnspektirnit Publik, nj6sit6

rajonale dhe zyrat e Komisionit $htetdror td

Zgjedhjeve jan6 t6 obliguara tA mbajn6 evidencd

nii baza ditore pdr numrin e pdrgjithshdm td

personave t6 cil6t:
- kane kUrkuar lnspektim publik nd

Listen Zgjedhore,
- kush ka paraqitur kdrkesa per

regjistrim, fshirje dhe
plotisimlndryshim td td dh6nave n0

List€n Zgjedhore sidhe
- pgr numrin e pdrgiithsh€m te

personave nga neni 9 i ktitij udhdzimi
dhe

3a ncroro Aa ro H3BecryBaar Cerropor ra
ne6rparxn cnrcox Ha AHeBila ocfloaa (

xajxacxo Ao 11 qacor Bo rer(orxnor fleH 3a

nogaroqnTe og npETxogHr{or AeH ) cornacxo
f'lnaxor sa xouyxrraqnja co nogpaqnttre
oggenexrja $ raxqerapfi lr.

p6r tE njEjtin td raportoj€ n6 $ektorin e List6s
Zgjedhore nE baza ditore fio mE von6 se ora
11:00 e dit6s aktuale p$r t6 dh6nat nga nj6 dit6
m6 par6) n€ p6rputhje me Planin e
Komunikimit me nj6sit6 dhe zyrat rajonale.

APXABHA [r35OpH.& KOMITC]IIA / KOMISIONI SHTf,TtROR I ZGIEDHIEVT
TIPETCEAATEN / KRYETAR

npo$.A'p ,{aurrencxN
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